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Tässä julkaisussa on perustietoa henkilös-
tövuokrausyrityksen (jatkossa: henkilös-
töalan yritys tai henkilöstöyritys), vuokra-
työntekijää käyttävän yrityksen (jatkossa: 
käyttäjäyritys) ja vuokratyöntekijän velvol-
lisuuksista ja oikeuksista, jotka perustuvat 
työturvallisuuslakiin ja työterveyshuol-
tolakiin. Vaikka työpaikkaselvitys ja työn 
vaarojen arviointi on julkaisussa sijoitettu 
henkilöstöyritystä koskeviin velvollisuuk-
siin, myös käyttäjäyrityksen tulee perehtyä 
niitä koskeviin lukuihin.

Henkilöstövuokrauksessa työntekijä 
työskentelee käyttäjäyrityksen johdon ja 
valvonnan alaisena muualla kuin varsinai-
sen työnantajansa tiloissa. Yritysten ohella 
vuokratyövoimaa käyttävät myös yhteisöt 
ja julkiset toimijat. Työnantajan työturvalli-
suusvelvollisuudet ovat vuokratyössä sekä 
varsinaisen työnantajan (henkilöstöyritys) 
että käyttäjäyrityksen vastuulla. Vuokra-
työssä työsuojeluvastuu on siten jaettu 
henkilöstöyrityksen ja käyttäjäyrityksen 

välillä. Julkaisun liitteenä on koonti molem-
pien keskeisistä tehtävistä.

Alihankinta on erotettava työvoiman 
vuokrauksesta, sillä eroaa työturvallisuus-
velvoitteiltaan olennaisesti vuokratyöstä. 
Pääperiaate alihankinnassa on se, että 
kumpikin työnantaja vastaa omien työnte-
kijöidensä työturvallisuudesta eikä työn-
antajilla ole työnjohto-oikeutta toistensa 
työntekijöihin. Alihankintatyö on rajattu 
tämän julkaisun ulkopuolelle.

Julkaisu on tarkoitettu henkilöstöalan yri-
tyksille, käyttäjäyrityksille ja vuokratyönte-
kijöille. Sen tarkoituksena on ohjata työtur-
vallisuuden varmistamiseen vuokratyössä. 
Julkaisuun sisältyviä lomakkeita voidaan 
käyttää sellaisenaan tai soveltaa työpaikan 
omaan käyttöön. Julkaisun lopussa on 
myös esimerkkejä hyvistä käytännöistä.

Johdanto
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Yleiset säännökset ja määräykset

Julkaisussa esitetyn lisäksi sekä henkilös-
töyrityksen että käyttäjäyrityksen on huo-
mioitava yleiset työturvallisuuteen liittyvät 
säännökset ja määräykset
	● työturvallisuuslaissa (738/2002)
	● työterveyshuoltolaissa (1383/2001)
	● laissa työsuojelun valvonnasta ja työ-

paikan työsuojeluyhteistoiminnasta 
(44/2006)

	● työtapaturma- ja ammattitautilaissa 
(459/2015)

	● laissa nuorista työntekijöistä (998/1993)
	● alakohtaisissa työehtosopimusmäärä-

yksissä ja niihin liittyvissä työsuojelun 
yhteistoimintasopimuksissa. 

Lisäksi on hyvä perehtyä esimerkiksi 
yhdenvertaisuuslain (1325/2014) ja tasa- 
arvolain (609/1986; laki naisten ja mies-
ten välisestä tasa-arvosta) sisältöön. On 
myös huomioitava, että palkkaus ja muut 
työsuhteen ehdot määräytyvät lain ja vuok-
ratyössä kulloinkin sovellettavan työehto-
sopimuksen perusteella.

Sopivat työntekijän vuokrauksesta (nk. asiakassopimus)

käyttäjäyritys henkilöstöyritys

työntekijä

Johtaa ja valvoo työn tekemistä Työsopimus
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Vuokratyön erityispiirteet

//Vuokratyössä 
työsuojeluvastuu on jaettu

Toimeksiannon ajan käyttäjäyrityksellä on 
päävastuu työturvallisuudesta, koska se 
johtaa ja valvoo työtä sekä järjestää työpai-
kan turvallisuuteen ja terveyteen liittyvät 
olosuhteet, esimerkiksi työvälineet ja työ-
tilat, ml. siisteys ja järjestys. Tässä tulee 
ottaa huomioon työhön liittyvät alakohtaiset 
erityisvaatimukset.

Henkilöstöyritys on vuokratyöntekijän 
työnantaja, joka vastaa omalta osaltaan 
työturvallisuuslain työnantajaa koskevien 
säännösten noudattamisesta. Tätä kuva-
taan tarkemmin seuraavassa luvussa.

Henkilöstöyrityksen ja käyttäjäyrityksen 
välinen yhteistyö on tärkeää työturvallisuus-
asioissa. Asiakassopimusta (toimeksian-
tosopimusta) neuvotellessaan osapuolten 
tulee selvittää aina työhön liittyvät työtur-
vallisuusasiat, kuten henkilönsuojainten, 
suojavaatetuksen ja työvaatetuksen tarve 
ja niiden hankkiminen sekä mahdolliset tar-
vittavat yksilölliset työsuojelutoimet. Näistä 
keskusteleminen ja kirjallisen sopimuksen 
laatiminen selventävät osapuolten velvolli-
suuksia ja vastuita .

Henkilöstöalan yritys on vuokratyöntekijän 
työnantaja. Se siirtää työntekijän toisen yri-
tyksen (käyttäjäyritys) käyttöön. Siirtäminen 
edellyttää aina työntekijän suostumusta. 
Käyttäjäyritykselle siirtyy työnjohto ja val-
vonta. Keskeiset erityispiirteet vuokratyös-
sä liittyvät työnantajan, työntekijän sekä 
käyttäjäyrityksen väliseen suhteeseen ja 
siitä johtuviin oikeuksiin ja velvollisuuksiin.

Keskeisiä käsitteitä 
	● Henkilöstöyrityksen ja käyttäjäyrityksen 

välillä on toimeksiantosuhde.
	● Henkilöstöyrityksen ja vuokratyönteki-

jän välillä on työsuhde.
	● Käyttäjäyrityksellä on vuokra-

työntekijän työnjohto-oikeus ja 
valvontavelvollisuus .

Vuokratyössä asiakastoimeksiantojen 
kestot vaihtelevat. Lyhytkestoisissa toi-
meksiannoissa tämä saattaa tarkoittaa 
käyttäjäyrityksessä vuokratyöntekijöiden 
vaihtuvuutta ja vuokratyöntekijän näkö-
kulmasta puolestaan työskentelypaikkojen 
vaihtumista usein. Tiedonkulkuun on syytä 
kiinnittää erityistä huomiota, koska vuok-
ratyössä on aina kolme osapuolta.

Jaettu työsuojeluvastuu
Vuokratyössä puhutaan henkilöstöyrityk-
sen ja käyttäjäyrityksen jaetusta työsuoje-
luvastuusta. Tämä tarkoittaa, että sekä 
henkilöstöyritys että käyttäjäyritys ovat 
velvollisia huolehtimaan siitä, että työtä 
tehdään turvallisesti ja ettei työ aiheuta 
vaaraa työntekijöiden terveydelle. 
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Henkilöstöyrityksen velvollisuudet

Henkilöstöyritykselle asetetaan erityisiä 
velvoitteita työntekijöiden valintavaihees-
sa. Käyttäjäyrityksen tulee ennen työn 
aloittamista riittävän tarkasti määrittää 
vuokratyön edellyttämät ammattitaito-
vaatimukset, erityispiirteet sekä työhön 
liittyvät pätevyysvaatimukset. Henkilös-
töyrityksen on näiden tietojen perusteella 
varmistettava, että työntekijällä on suo-
ritettavaan työhön riittävä ammattitaito, 
kokemus ja sopivuus.

Henkilöstöyrityksellä on yleisvastuu työtur-
vallisuusasioiden hoitamisessa. Sen perus-
teella henkilöstöyrityksen on selvitettävä, 
että käyttäjäyritys kykenee täyttämään 
työturvallisuuteen liittyvät velvollisuudet 
ja että työ käyttäjäyrityksen tiloissa ja lait-
teilla voidaan suorittaa asianmukaisesti ja 
turvallisesti (katso Työpaikkaselvitys s.10 ja 
Työn vaarojen arviointi s.11).

//Henkilöstöyrityksellä 
on yleisvastuu 
työturvallisuusasioissa
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Henkilöstöyrityksen tulee selvittää käyttä-
jäyritykseltä työssä tarvittavat ja erilaista 
osaamista osoittavat luvat ja todistukset, 
kuten anniskelupassi, hygieniapassi, lää-
keluvat, ammatinharjoittamisoikeudet ja 
ajokorttiluokka sekä työturvallisuus- ja 
tulityökortit. Sen tulee olla myös selvillä 
lupien ja todistusten voimassaoloista 
työntekijöillä.

Henkilöstöyrityksen tulee myös olla tietoi-
nen työntekijän henkilökohtaisista edelly-
tyksistä, jotka voivat edellyttää yksilöllisiä 
työsuojelutoimenpiteitä työntekijän 
turvallisuuden ja terveyden varmistami-
seksi. Mikäli työntekijän soveltuvuudesta 
työtehtävään on epävarmuutta, tulee 
asiassa konsultoida henkilöstöyrityksen 
työterveyshuoltoa.

Henkilöstöyritys huolehtii vuokratyön-
tekijän yleisestä perehdytyksestä, jonka 
keskeiset osa-alueet on koottu liitteenä 
olevaan lomakkeeseen (s. 22).

Työterveyshuolto
Henkilöstöyrityksen tulee järjestää vuok-
ratyöntekijän työterveyshuolto ja kertoa 
hänelle, miten työterveyshuolto on järjes-
tetty. Tasoltaan sen tulee olla vähintään 
lakisääteinen. 

Työnantaja voi halutessaan järjestää 
työterveyshuollon myös lakisääteistä laa-
jempana, jolloin siihen voi sisältyä esimer-
kiksi yleislääkäritasoista sairaanhoitoa, 
hammashoitoa tai muita terveydenhuollon 
palveluja. Tämän osalta vuokratyönteki-
jöiden työterveyshuollon on oltava samalla 
tasolla kuin henkilöstöalan yrityksen 
omassa toimistossa työskentelevillä. Vuok-
ratyöntekijöiden työterveyshuolto voi sen 
sijaan olla erilainen kuin käyttäjäyrityksen 
työntekijöiden.

Lakisääteiseen työterveyshuoltoon sisältyy 
muun muassa työn ja työpaikan terveellisyy-
den arviointi ja työpaikkaselvitys, työperäi-
siin terveysvaaroihin perustuvat terveystar-
kastukset (esimerkiksi yötyö), osallistuminen 
työkykyä ylläpitävään toimintaan ja ensiapu-
valmiuden järjestämiseen sekä työntekijöi-
den kuntoutustarpeen selvittäminen.

Kuntoutussäätiö on laatinut yhteistyössä 
Henkilöstöala HELAn ja Palvelualojen 
ammattiliitto PAMin kanssa oppaan 
Työkyvyn tuki vuokratyössä . Opas löy-
tyy sekä HELAn että Työsuojelurahaston 
sivuilta .

Henkilöstövuokraus ja työturvallisuus          9  

https://www.tsr.fi/hankkeet-ja-tutkimustieto/tyokyvyn-tuki-vuokratyossa/


Työpaikkaselvitys
Työpaikkaselvitys tehdään työpaikan ja 
työterveyshuollon yhteistyönä. Käyttäjäyri-
tyksen työpaikkaselvityksessä on otettava 
huomioon myös vuokratyönä tehtävä työ 
sekä tähän liittyvät työolosuhteet ja työ-
tapaturman vaara. Henkilöstöyrityksen ja 
käyttäjäyrityksen yhteistyö ja tiedonkulku 
työterveyshuoltoasioissa on tärkeää, jotta 
tiedot työn ja työolosuhteiden turvallisuu-
desta ja terveellisyydestä käyttäjäyritykses-
sä välittyvät henkilöstöyrityksen ja tämän 
käyttämän työterveyshuollon tietoon.

//Työpaikkaselvityksessä 
arvioidaan työn ja 
työolojen terveydellistä 
merkitystä
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Henkilöstöyrityksellä ei ole oikeutta teet-
tää työpaikkaselvitystä käyttäjäyrityksen 
tiloista. Käytännössä käyttäjäyritys luovut-
taa työpaikkaselvityksen tiedot henkilös-
töyritykselle. Mikäli työpaikkaselvitystä ei 
jostain syystä ole saatavilla, henkilöstöyri-
tyksen tulee selvittää työpaikan vaarat ja 
riskit käyttäjäyritykseltä muutoin saatavien 
tietojen perusteella (katso Työn vaarojen 
arviointi, s. 11).

Työpaikkaselvityksessä arvioidaan työstä, 
työympäristöstä ja työyhteisöstä aiheutuvi-
en terveysvaarojen ja haittojen sekä kuor-
mitustekijöiden ja voimavarojen merkitystä 
työntekijöiden terveydelle ja työkyvylle. 
Selvityksen kohteena ovat esimerkiksi:

	● työn fysikaaliset, kemialliset ja biologiset 
altisteet, esimerkiksi se, esiintyykö työs-
sä melua tai pölyä, käytetäänkö kemikaa-
leja sekä mitä suojaimia tarvitaan

	● työn fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen 
kuormittavuus, kuten työasennot, nos-
totilanteet, kiiretilanteet, työn sisältö, 
yhteistyö, asiakas- ja vuorovaikutusti-
lanteet sekä väkivallan uhka

	● työjärjestelyt
	● työaikajärjestelyt, ml. yö- ja vuorotyö.

Työpaikkaselvityksessä arvioidaan terve-
ystarkastuksen tarve, joka voi perustua 
esimerkiksi yötyöhön. Tarvittavista terve-
ystarkastuksista huolehtii henkilöstöyritys. 

Työn vaarojen arviointi
Vaikka työpaikkaselvityksellä ja vaarojen 
arvioinnilla on paljon yhteistä, ovat ne kui-
tenkin kaksi eri prosessia. Työpaikkaselvi-
tys tehdään työpaikan ja työterveyshuollon 
yhteistyönä. Sen avulla saadaan tietoa 
olosuhteista ja siitä, miten työterveyshuol-
lon resursseja tulisi kohdentaa. Vaarojen 
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arviointi on työturvallisuuslakiin perus-
tuva, ensisijaisesti työpaikan sisäisesti 
toteutettava jatkuva prosessi, jonka tulee 
käyttäjäyrityksessä kattaa myös vuokratyö. 
Vaarojen arvioinnin keskeisin tehtävä on 
tuottaa tietoa turvallisuuden ja työhyvin-
voinnin päätösten tueksi. 

Sekä työsopimuslaki että työturvallisuusla-
ki edellyttävät, että käyttäjäyritys luovuttaa 
henkilöstöyrityksen käyttöön riittävän 
kattavat tiedot selvitetyistä ja arvioiduista 
haitoista ja vaaroista sekä niiden terve-
ydellisestä merkityksestä. Tietojen on 
oltava niin kattavia ja yksityiskohtaisia, 
että niiden pohjalta voidaan varmistaa työn 
turvallinen tekeminen, esimerkiksi anta-
malla työpaikkaselvitys ja työn vaarojen 
arviointi henkilöstöyrityksen nähtäväksi. 
Työn vaarojen selvittäminen on edellytys 
sille, että työntekijä voidaan lähettää työ-
hön käyttäjäyritykseen.

//Käyttäjäyrityksen 
tulee luovuttaa 
henkilöstöyritykselle 
riittävät tiedot työn 
vaaroista ja haitoista 

Työolojen terveydelliseen merkitykseen, 
kuten vaarojen arvioinnissa ilmenneisiin 
altisteisiin, liittyvissä kysymyksissä tulee 
ottaa yhteyttä työterveyshuoltoon. Jos 
työpaikan vaarojen arvioinnista ilmenee, 
että alkava työ vaatii terveystarkastuksen, 
henkilöstöyrityksen tehtävänä on huolehtia 
vuokratyöntekijän terveystarkastuksesta 
työterveyshuollossa. 

Työturvallisuuskeskuksen verkkopalve-
lussa olevan Työturvallisuustutkan avulla 
voidaan tunnistaa työpaikan vaaroja ja 
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kuormitustekijöitä, arvioida niiden aiheut-
tamia riskejä sekä määrittää toimenpiteitä 
riskien hallitsemiseen.

Työaika
Vuokratyöntekijän työaika määräytyy työai-
kalain ja mahdollisen sovellettavan työeh-
tosopimuksen mukaan. Työaikakirjanpidon 
pitäminen ja työajan enimmäismäärän seu-
ranta on henkilöstöyrityksen vastuulla. 

Henkilöstöyrityksen ja käyttäjäyrityksen 
on sovittava työaikoja koskevasta tiedon-
kulusta ja siitä, kumpi vastaa työntekijälle 
annettavan työvuoroluettelon laatimises-
ta. Käyttäjäyrityksen vastuu työaikalain 
säännösten ja työehtosopimusmääräysten 
noudattamisesta korostuu lyhyen aikavälin 
työaikajärjestelyissä, kuten työvuoroluet-
telo, työvuorojen muutokset ja lepotauot, 
sillä henkilöstöyritys ei yleensä pysty 

vaikuttamaan niihin. Kun käyttäjäyritys 
huolehtii työvuoroluetteloiden laatimises-
ta,  tulee sen ilmoittaa tarvittavat tiedot 
henkilöstöyritykselle tämän oman työaika-
kirjanpidon pohjaksi.

Vuokratyöntekijälle on perehdyttämisen 
yhteydessä kerrottava muun muassa, mil-
laisista työaikajärjestelyistä hän voi sopia 
käyttäjäyrityksen kanssa ja miten poissa-
oloista ilmoitetaan.

Mikäli henkilöstöyritys havaitsee puutteita 
käyttäjäyrityksen toiminnassa, sen on 
puututtava niihin ja tarvittaessa estettävä 
vuokratyöntekijän työnteko. 

//Työaikoja koskevasta 
tiedonkulusta tulee sopia
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Henkilöstöyrityksen muistilista
	● Järjestä työntekijälle vähintään lakisää-

teinen työterveyshuolto.
	● Selvitä, että työn vastaanottava käyttä-

jäyritys kykenee täyttämään sille kuulu-
vat velvollisuudet ja että työ muutenkin 
voidaan suorittaa asianmukaisesti ja 
turvallisesti .

	● Sovi käyttäjäyrityksen kanssa vaa-
ratilanteiden ilmoituskäytäntöjen 
perehdytyksestä.

	● Ilmoita  työntekijälle työn ammattitaito-
vaatimuksista sekä työn luonteesta ja 
sisällöstä. 

	● Varmista työntekijän riittävä ammatti-
taito, kokemus ja soveltuvuus kyseiseen 
työhön.

	● Tarkista työssä mahdollisesti tarvit-
tavat luvat ja todistukset sekä niiden 
voimassaolo.

	● Huolehdi yleisestä perehdyttämisestä 
ja työsuojeluopastuksesta.

	● Kerro työntekijälle, miten tapaturmati-
lanteissa toimitaan ja kenelle ilmoite-
taan sairastumisesta.

	● Kerro työntekijälle, miten toimitaan 
epäasiallisen kohtelun, häirinnän tai 
haitallisen työkuormituksen ilmetessä.

	● Kerro työntekijälle keskeisimmät työ-
suojelun yhteistoimintahenkilöt, eri-
tyisesti työsuojeluvaltuutettu ja hänen 
yhteystietonsa.

	● Huolehdi, että työaikalain säännöksiä, 
kuten työajan enimmäismääriä, nouda-
tetaan vuokratyöntekijän työsuhteessa.

	● Huolehdi työaikakirjanpidosta.
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Käyttäjäyrityksen velvollisuudet

asioissa. Käyttäjäyritys on myös velvollinen 
ehkäisemään ennakolta häirintää ja muuta 
epäasiallista kohtelua sekä havainnoimaan 
työntekijän työkykyä.

Käyttäjäyrityksellä on vastuu työaikalain 
ja mahdollisen työehtosopimuksen nou-
dattamisesta, kun se käyttää työnjohto- ja 
valvontaoikeuttaan työaikaan liittyvissä 
asioissa .

Perehdyttäminen
Vuokratyöntekijän perehdytyksessä tulee 
ottaa huomioon työntekijän ammatillinen 
osaaminen ja työkokemus sekä muut 
hänen henkilökohtaiset edellytyksensä, 
kuten nuori ikä, ikääntyminen, kielitaito ja 
osatyökykyisyyteen liittyvät tarpeet. 

//Perehdytys antaa 
valmiudet työskennellä 
turvallisesti

Perehdyttäminen antaa vuokratyöntekijälle 
valmiudet työskennellä työyhteisössä ja 
työtehtävissään oikealla ja turvallisella 
tavalla. Perehdyttämisen aikana vuokra-
työntekijä myös tutustuu työyhteisöön, 
esihenkilöön ja muihin työpaikan keskeisiin 
toimijoihin. Tarvittaessa, etenkin pidem-
missä vuokratyösuhteissa tai haastavissa 
olosuhteissa, käyttäjäyrityksen on myös 
huolehdittava perehdytyksestä työsuojelun 
yhteistoimintaan.

Mikäli vuokratyön lyhytkestoisuuden vuoksi 
vuokratyöntekijää ei ole mahdollista pereh-

Käyttäjäyrityksen on noudatettava työtur-
vallisuuslain työnantajaa koskevia sään-
nöksiä. Käyttäjäyrityksen katsotaan olevan 
päävastuussa työturvallisuudesta vuokra-
työssä, koska se johtaa ja valvoo työtä ja 
työpaikan olosuhteet ovat tosiasiassa sen 
määräysvallassa. 

Käyttäjäyrityksen tulee toimia yhteistyös-
sä henkilöstöyrityksen kanssa ja antaa 
sille tarvittavat tiedot . Katso erityisesti 
Työpaikkaselvitys (s. 10) ja Työn vaarojen 
arviointi (s. 11).

//Käyttäjäyritys on 
päävastuussa 
työturvallisuudesta

Käyttäjäyrityksen on ennen työn aloitta-
mista määritettävä vuokratyönä suori-
tettavan työn ammattitaitovaatimukset 
ja työn erityispiirteet ja ilmoitettava ne 
henkilöstöyritykselle. Käyttäjäyrityksen 
tulee olla selvillä työn vaatimista luvista ja 
pätevyyksistä. Sen on tarkistettava, että 
vuokratyöntekijä vastaa osaamiseltaan ja 
suojavarustukseltaan osapuolten välisen 
sopimuksen ja tehtävän työn mukaisia 
vaatimuksia. Käyttäjäyrityksen on huoleh-
dittava vuokratyöntekijän perehdyttämi-
sestä työhön, työpaikan olosuhteisiin ja 
työsuojelutoimenpiteisiin.

Käyttäjäyrityksen on kohdeltava vuokra-
työntekijää samalla tavalla kuin omia työn-
tekijöitä antaessaan työmääräyksiä, arvi-
oidessaan työsuorituksia ja opastaessaan 
työntekijöitä työturvallisuuteen liittyvissä 

Henkilöstövuokraus ja työturvallisuus          15  



dyttää samalla tavalla kuin vakituisia työn-
tekijöitä, perehdytyksestä ei kuitenkaan 
saa karsia työturvallisuuteen olennaisesti 
liittyviä asioita: 
	● turvalliset ja terveelliset työtavat
	● työssä tarvittavien laitteiden, koneiden, 

suojavälineiden ja henkilönsuojainten 
käyttö ja käytön opastus

	● toiminta huolto-, häiriö- ja 
poikkeustilanteissa

	● turvallisuusilmoituskäytäntö
	● työhön ja työympäristöön liittyvät 

kuormitus-, haitta- ja vaaratekijät sekä 
toimenpiteet, joilla niiden haitallisia 
vaikutuksia voi välttää

	● toimintaohjeet, jotka liittyvät häirinnän 
ja muun epäasiallisen kohtelun tilan-
teisiin, väkivallan uhkaan ja haitalliseen 
kuormittumiseen työssä

	● henkilö, jolta voi kysyä työtehtävien 
suorittamisesta tai koneiden ja laittei-
den käytöstä

	● työsuojeluvaltuutettu ja hänen 
yhteystietonsa. 

Käyttäjäyritykselle suositellaan, että se 
laatisi etukäteen vuokratyöntekijöiden 
perehdyttämiseen toimintamallin. Tällöin 
käytännön perehdyttämisessä seurataan 
mallia ja varmistetaan, ettei tärkeitä työ-
tehtävään ja turvallisuuteen liittyviä asioita 
jää pois. 

Käyttäjäyrityksen tulee voida osoittaa 
vuokratyöntekijälle annettu perehdytys, ja 
tästä syystä se tulisi dokumentoida. Pereh-
dyttämisen ja dokumentoinnin apuvälinee-
nä voi käyttää esimerkiksi liitteenä olevaa 
lomaketta (s. 22). Lomakkeen asiakohtiin 
tehdään merkintä, kun asia on käsitelty. 

Käyttäjäyrityksen muistilista
	● Huolehdi, että työn vaarojen selvittä-

misessä ja arvioinnissa sekä työpaik-
kaselvityksessä on huomioitu vuok-
ratyönä tehtävä työ ja siihen liittyvät 
työolosuhteet.
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	● Luovuta henkilöstöyritykselle riittävän 
kattavat tiedot selvitetyistä ja arvioi-
duista haitoista ja vaaroista sekä niiden 
terveydellisestä merkityksestä. Tiedot 
löytyvät työpaikkaselvityksestä ja työn 
vaarojen arvioinnista .

	● Ilmoita henkilöstöyritykselle ennen 
vuokratyön aloittamista työn edellyttä-
mät ammattitaitovaatimukset ja työn 
erityispiirteet.

	● Sovi henkilöstöyrityksen kanssa vaa-
ratilanteiden ilmoituskäytäntöjen 
perehdytyksestä.

	● Ilmoita vuokratyön aloittamises-
ta työpaikan työterveyshuollolle ja 
työsuojeluvaltuutetulle .

	● Tarkista, että vuokratyöntekijä vastaa 
osaamiseltaan ja henkilönsuojaimiltaan 
osapuolten välisen sopimuksen ja teh-
tävän mukaisia vaatimuksia.

	● Huolehdi perehdyttämisestä.
	● Ohjeista ja opasta oikeat ja turvalliset 

työtavat .

	● Huolehdi työpaikan ja työn turvallisuu-
desta ja terveellisyydestä, ml. koneiden 
ja työvälineiden turvallinen käyttö.

	● Valvo työskentelyn turvallisuutta sekä 
suojavälineiden ja henkilönsuojainten 
käyttöä.

	● Noudata työaikalakia ja mahdollisen 
työehtosopimuksen työaikamääräyksiä.

	● Huolehdi ergonomiasta, työn kuormi-
tustekijöiden hallinnasta, asianmukai-
sista henkilöstötiloista ja siitä, ettei 
työssä esiinny häirintää tai muuta epä-
asiallista kohtelua.

	● Kerro, kuka on työpaikan työ-
suojelupäällikkö ja ketkä ovat 
työsuojeluvaltuutetut .
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Vuokratyöntekijä työyhteisössä

Jos työyhteisössä puhutaan useita kieliä, 
työhön liittyvissä tilanteissa tulee käyttää 
yhteistä kieltä, jota kaikki ymmärtävät. 
Myös sosiaalisissa tilanteissa, kuten ruoka- 
ja kahvitauoilla, tulee pyrkiä käyttämään 
kaikkia huomioivaa kieltä.

// Vuokratyöntekijä on osa 
työyhteisöä

Vuokratyöntekijä on osa käyttäjäyrityk-
sen työyhteisöä. Tämän mahdollistavat 
tasapuolinen kohtelu, selkeät työtehtävät 
ja työnjako sekä avoin tiedonkulku ja 
vuorovaikutus. Perehdyttäjä voi omalla 
toiminnallaan tukea sitä, että perehdytet-
tävä kokee tulevansa osaksi työyhteisöä. 
Erityisesti isommassa työyhteisössä 
myös ryhmän tai tiimin merkitys korostuu. 
Huomiota tulee kiinnittää tuen, avun ja 
palautteen antamiseen. Työyhteisöön liit-
tymistä edesauttaa, kun kaikki työntekijät 
kutsutaan mukaan työyhteisön tilaisuuk-
siin, esimerkiksi kehittämispäivään ja 
virkistystilaisuuksiin .
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Vuokratyöntekijän velvollisuudet
Vuokratyöntekijän tulee noudattaa sekä 
varsinaisen työnantajansa (eli henkilös-
töyrityksen) että käyttäjäyrityksen antamia 
työturvallisuuteen liittyviä ohjeita ja mää-
räyksiä. Hänen tulee muutoinkin noudattaa 
kaikille työntekijöille kuuluvia velvollisuuk-
sia työssä.

//Työntekijän 
tulee noudattaa 
työturvallisuusohjeita ja 
-määräyksiä

Vuokratyöntekijän on noudatettava tur-
vallisuuden ja terveyden edellyttämää 
järjestystä ja siisteyttä sekä huolellisuutta 
ja varovaisuutta kulloisellakin työpaikalla. 
Hänen on otettava huomioon työssään 
myös muiden työntekijöiden turvallisuus. 
Koska vuokratyössä työntekijän työpaikat 
saattavat vaihtua usein, työntekijän vel-
vollisuus noudattaa varovaisuutta koros-

tuu. Käyttäjäyrityksellä on vastuu työhön 
opastamisesta ja perehdyttämisestä, 
mutta työntekijän on kysyttävä neuvoa ja 
pyydettävä apua aina, jos ei tiedä, miten 
tulisi toimia.

Vuokratyöntekijällä on velvollisuus käyttää 
ja hoitaa huolellisesti käyttäjäyrityksen ja 
henkilöstöyrityksen hänelle antamia henki-
lönsuojaimia, laitteita ja muita varusteita. 
Hänen on käytettävä työssään sellaista 
asianmukaista vaatetusta, josta ei aiheudu 
tapaturman vaaraa.

Vuokratyöntekijän on ilmoitettava työpai-
kalla havaitsemistaan vioista ja puutteista 
käyttäjäyritykselle tämän opastamalla 
tavalla. Hänen on mahdollisuuksien 
mukaan poistettava ne, mikäli se on teh-
tävissä turvallisesti. Työntekijä saa itse 
poistaa vain sellaisia vikoja, puutteita ja 
muita epäkohtia, joihin hänellä on oikeus 
ja muut edellytykset, mm. kokemus ja 
muu ammatillinen osaaminen. Toisaalta 
vuokratyöntekijä voi havaita työoloissa sel-
laisia seikkoja, joita käyttäjäyrityksen oma 
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työntekijä ei välttämättä ole havainnut. Jos 
puute on sellainen, ettei työntekijä voi sitä 
itse poistaa eikä käyttäjäyritys ole sitä kor-
jannut, tulee työntekijän ilmoittaa asiasta 
henkilöstöyritykselle. 

Vuokratyöntekijän on vältettävä muihin 
työntekijöihin kohdistuvaa häirintää ja 
muuta epäasiallista kohtelua sekä ilmoitet-
tava opastetulla tavalla havaitsemastaan 
epäasiallisesta kohtelusta kuten muistakin 
puutteista työturvallisuudessa.

On tärkeää, että vuokratyöntekijä myös itse 
seuraa työaikaansa ja ottaa mahdolliset 
ongelmat ajoissa puheeksi esihenkilönsä 
kanssa. Oleellista työajan hallinnassa on 
riittävä palautuminen. Työntekijän tulee 
kiinnittää tähän erityistä huomiota, jos hän 
tekee samanaikaisesti useampaa työtä.

Vuokratyöntekijän oikeudet
Vuokratyöntekijällä on oikeus tarkoi-
tuksenmukaiseen perehdytykseen, joka 
sisältää perehdyttämisen  työhön ja työolo-
suhteisiin, työn turvallisuuteen ja terveel-
lisyyteen liittyviin toimintamalleihin sekä 
työvälineiden oikeaan käyttöön ja turvalli-
siin työtapoihin. Hänellä on mahdollisuus 
tarvittaessa kääntyä sekä henkilöstö- että 
käyttäjäyrityksen työsuojeluvaltuutetun 
puoleen. Hänellä on myös oikeus työter-
veyshuoltoon sekä työssä sovellettavan 
mahdollisen työehtosopimuksen mukaisiin 
etuuksiin ja oikeuksiin .

Vuokratyöntekijällä on mahdollisuus hyö-
dyntää palveluja ja yhteisiä etuja, joita 
käyttäjäyritys tarjoaa työntekijöilleen. Näi-
tä ovat esimerkiksi mahdollisuus ruokailla 
henkilöstöravintolassa ja käyttää yrityksen 
liikuntatiloja. Käyttäjäyrityksellä ei kuiten-
kaan ole velvollisuutta tukea rahallisesti 
näitä etuuksia vuokratyöntekijän osalta.

Vuokratyöntekijällä on oikeus pidättäytyä 
sellaisesta työstä, josta aiheutuu vakavaa 
vaaraa omalle tai muiden hengelle tai 
terveydelle. Työstä pidättäytymisestä 
on ilmoitettava sekä käyttäjäyritykselle 
että henkilöstöyritykselle niin pian kuin 
mahdollista. Työstä pidättäytyminen on 
poikkeuksellinen toimenpide, joka tulee 
kysymykseen vain, jos vaara ei ole vältettä-
vissä muilla välittömillä toimenpiteillä.

Vuokratyöntekijän muistilista
	● Noudata henkilöstöyrityksen ja käyt-

täjäyrityksen työturvallisuusohjeita ja 
-määräyksiä.

	● Ota huomioon oma ja muiden työnteki-
jöiden turvallisuus työssä.

	● Käytä työnantajan antamia henkilön-
suojaimia ja muita varusteita.

	● Ilmoita havaitsemastasi viasta, 
puutteesta tai epäasiallisesta kohte-
lusta ensisijaisesti käyttäjäyrityksen 
työnjohdolle.

	● Huolehdi työajanseurannasta omalta 
osaltasi .
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Hyviä käytäntöjä

Perehdyttäminen lyhytaikaisessa 
vuokratyösuhteessa
Lyhytaikaisessa vuokratyösuhteessa 
perehdyttäminen voi olla pelkistyneem-
pää kuin vakituisella omalla työntekijällä. 
Tällöin perehdyttämisen selkeä malli tulee 
olla etukäteen laadittu. Työturvallisuuteen 
liittyvät olennaiset asiat on opastettava 
kuitenkin aina normaalissa laajuudessa. 
Liitteenä on Käyttäjäyrityksen suorittama 
perehdytys -lomake, jota voidaan käyttää 
vuokratyöntekijän perehdyttämisessä tai 
hyödyntää oman mallin laatimisessa.

Vuokratyöntekijän osallistuminen
Käyttäjäyrityksen tulee kouluttaa myös 
vuokratyöntekijä työn muutoksiin. Jos 
työpaikalla järjestetään yhteisiä työhön ja 
sen tekemiseen liittyviä koulutus- ja tie-
dotustilaisuuksia, tulee vuokratyöntekijä 
kutsua tilaisuuteen. Mikäli kysymyksessä 
on virkistysluonteinen tilaisuus, tällöinkin 
vuokratyöntekijä olisi hyvä kutsua sinne.

Vuokratyöhön liittyvät kokemukset, palaut-
teet ja kehittämisideat on järkevää kerätä 
sekä henkilöstö- että käyttäjäyrityksissä 
talteen. Vuokratyösuhteen päättymisen 
yhteydessä on hyvä mahdollisuus kerätä ja 
saada tietoa onnistumisista ja kehittämis-
tarpeista. Saatua tietoa voivat hyödyntää 
eri osapuolet. Tähän on kerätty joitakin 
käytäntöjä, jotka on koettu hyviksi ja työ-
turvallisuutta edistäviksi.

Kirjallinen sopiminen 
velvollisuuksista ja vastuista
Henkilöstöyritys ja käyttäjäyritys laativat 
kirjallisen sopimuksen, jossa määritellään 
myös osapuolten työturvallisuuteen liitty-
vät velvollisuudet ja vastuut. Esimerkiksi 
Henkilöstöala HELAn laatimissa alan ylei-
sissä sopimusehdoissa (HELA YSE 2023) 
on kiinnitetty erityistä huomiota osapuol-
ten välisiin työturvallisuusvelvoitteisiin. 
Nämä ehdot on tarkoitettu henkilöstöyri-
tyksen ja käyttäjäyrityksen välisen sopi-
muksen liitteeksi.

Työparijärjestelmä
Käyttäjäyritys voi nimetä vuokratyön-
tekijälle työntekijänsä työpariksi, joka 
perehdyttää ja opastaa vuokratyöntekijää 
henkilökohtaisesti. Vuokratyöntekijä voi 
tukeutua tähän työntekijään varsinaisen 
perehdyttämisjakson jälkeen.
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Li
itt

ee
t Henkilöstöyrityksen suorittama perehdytys

Vuokratyöntekijä

Esihenkilö/yhteyshenkilö henkilöstöyrityksessä, puhelinnumero ja sähköpostiosoite

Esihenkilö käyttäjäyrityksessä

Perehdytetty asia Perehdytys
päivämäärä

Työntekijän 
allekirjoitus

Työtehtävä ja sen kuvaus sekä siinä vaadittava 
osaaminen

Työvaatetus ja henkilönsuojaimet

Työntekopaikka sekä työaikajärjestelyt ja -käytännöt  
Tuntilistojen toimittaminen

Työterveyshuollon yhteystiedot ja  
työterveyshuollon sisältö

Sairauspoissaoloihin liittyvät käytännöt, kuten 
• Kenelle ilmoitat sairastumisesta 
• Milloin tarvitset todistuksen sairauspoissaolosta 
• Mihin toimitat todistuksen sairauspoissaolosta

Miten toimit työtapaturmatilanteissa

Miten toimit ongelmatilanteissa

Työsuojeluvaltuutetun ja työsuojelupäällikön nimi 
ja yhteystiedot

Vuokratyössä noudatettava työehtosopimus 

Kanssani on käyty läpi yllä mainitut asiat.

Päivämäärä
 

Vuokratyöntekijä
 

Henkilöstöyrityksen edustaja
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Taulukko jatkuu seuraavlla sivulla

Käyttäjäyrityksen suorittama perehdytys

Vuokratyöntekijä

Työtehtävä

Käyttäjäyritys/osasto

Perehdyttäjä

Perehdytetty asia Perehdytys
päivämäärä

Työntekijän 
allekirjoitus

Yleinen perehdyttäminen

Työpaikan esittely

Esihenkilön/yhteyshenkilön ja henkilöstön esittely

Liikkuminen, kulunvalvonta, kulkuluvat, avaimet

Henkilöstötilat

Työajat, tauot

Asianmukainen pukeutuminen

Puhelimen ja tietotekniikan käyttäminen sekä 
tietoturva

Työsuojeluvaltuutettu ja hänen yhteystietonsa

Osallistuminen käyttäjäyrityksen kokouksiin,  
koulutukseen ja virkistystoimintaan
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Perehdytetty asia Perehdytys
päivämäärä

Työntekijän 
allekirjoitus

Perehdyttäminen työtehtävän mukaan

Työtehtävään perehdyttäminen

Työvälineet, koneet, laitteet
• Käyttöohjeet
• Suojaimet ja niiden käyttö

Turvallinen työskentely
• Turvalliset työtavat ja työympäristö
• Työtehtävän haitta- ja vaaratekijät sekä se, 

miten niihin tulee varautua
• Epäkohdista ja vioista ilmoittaminen
• Häirinnästä ja muusta epäasiallisesta kohte-

lusta ilmoittaminen

Hätätilanteet

Toimintatapa tulipalossa ja muissa 
onnettomuuksissa

Toimintatapa ensiaputapauksessa

Ensiapukaapit, alkusammuttimet, poistumistiet

Muut ohjeet ja ilmoitusmenettelyt

Kanssani on käyty läpi yllä mainitut asiat. Lisäksi noudatan minulle annettuja työturvallisuus- 
ohjeita ja käytän saamiani henkilönsuojaimia ja muita varusteita.

Päivämäärä
 

Vuokratyöntekijä
 

Käyttäjäyrityksen edustaja
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Henkilöstöyritys ja käyttäjäyritys huolehtivat yhdessä työturvallisuudesta

Taulukossa on koottuna käyttäjäyrityksen ja henkilöstöyrityksen keskeiset velvollisuudet. 

Käyttäjäyritys Henkilöstöyritys

• sopii työturvallisuusasioista ja työaikakäy-
tännöistä henkilöstöyrityksen kanssa

• on päävastuussa työturvallisuudesta toi-
meksiannon ajan

• ilmoittaa ammattitaito- ja pätevyysvaati-
muksista henkilöstöyritykselle

• varmistaa, että vuokratyöntekijä täyttää 
ammattitaito- ja pätevyysvaatimukset, ml. 
työssä mahdollisesti tarvittavat luvat ja 
todistukset sekä niiden voimassaolo

• varmistaa, että vuokratyöntekijällä on 
tarvittavat henkilönsuojaimet

• johtaa ja valvoo työtä
• vastaa vuokratyöntekijän tarkemmasta 

perehdyttämisestä ja työnopastuksesta 
sekä täydentää niitä tarvittaessa

• kertoo vuokratyöntekijälle työsuojeluval-
tuutetun yhteystiedot

• havainnoi vuokratyöntekijän työkykyä 
(pitemmät toimeksiannot)

• huolehtii, että työpaikkaselvityksessä ja 
työn vaarojen arvioinnissa huomioidaan 
myös vuokratyönä tehtävä työ

• ilmoittaa työterveyshuollolle ja työsuojelu-
valtuutetulle vuokratyön aloittamisesta

• luovuttaa henkilöstöyritykselle tiedot 
selvitetyistä ja arvioiduista työn haitoista 
ja vaaroista sekä niiden terveydellisestä 
merkityksestä 

• noudattaa työaikalakia ja mahdollisen työ-
ehtosopimuksen työaikamääräyksiä

• ilmoittaa tehtyä työaikaa koskevat tiedot 
henkilöstöyritykselle

• edistää aktiivisesti tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta

• sopii työturvallisuusasioista ja työaikakäy-
tännöistä käyttäjäyrityksen kanssa

• varmistaa, että työ käyttäjäyrityksessä voi-
daan tehdä asianmukaisesti ja turvallisesti

• ilmoittaa vuokratyöntekijälle ammattitaito-
vaatimuksista ja työn sisällöstä

• varmistaa vuokratyöntekijän sopivuuden 
työhön

• selvittää mahdolliset vuokra-
työntekijän yksilölliset tarpeet 
työsuojelutoimenpiteiksi

• vastaa vuokratyöntekijän yleisestä pereh-
dyttämisestä ja työsuojeluopastuksesta 
sekä täydentää niitä tarvittaessa

• kertoo vuokratyöntekijälle työsuojeluval-
tuutetun yhteystiedot

• järjestää työterveyshuollon, ml. terveys-
tarkastukset ja omia toimintoja koskeva 
työpaikkaselvitys

• järjestää työtapaturma- ja 
ammattitautivakuutuksen

• selvittää ja arvioi omia toimintoja koskevat 
työn vaarat

• vastaa työaikakirjanpidosta ja työajan 
enimmäismäärän seurannasta

• edistää aktiivisesti tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta
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Muistiinpanoja
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Henkilöstövuokraus ja työturvallisuus

Julkaisussa käydään läpi keskeisiä asioita, joilla pyritään var-
mistamaan työn sujuminen ja turvallinen työpäivä vuokratyössä. 
Asioita tarkastellaan henkilöstövuokrausyrityksen, vuokratyön-
tekijää käyttävän yrityksen ja vuokratyöntekijän näkökulmista. 
Tavoitteena on tukea sopimusten ja hyvien käytäntöjen laati-
mista työpaikoilla.
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